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Úvod

Základem demokracie je právo všech občanů rovnoprávně se podílet

na navrhování či tvorbě legislativy, a to buď přímo, nebo nepřímo skrze zvolené

zástupce. Již tato základní definice demokracie tedy předpokládá vznik a činnost

politických stran. V České republice nepůsobí politické strany pouze na celostátní

úrovni, ale tyto subjekty jsou činné i na úrovni regionální a místní, kde je jejich

působení neméně zajímavé.

Politické strany, vzhledem k tomu, že představují spojovací článek mezi

občany a státní mocí, hrají důležitou roli ve vývoji státu, a to zejména ve spojitosti

s možným zohledněním nejrůznějších požadavků společnosti. Tyto požadavky jsou

prostřednictvím politických stran zpracovávány v politickém procesu, čímž můžeme

říci, že je naplňováno ustanovení Ústavy, které deklaruje, že veškerá moc ve státě

pochází od občanů (čl. 2 odst. 2 Ústavy).

Pro pochopení tématu této diplomové práce je klíčové uvedení základních

pojmů spojených s touto problematikou a zároveň kvalitní vymezení širších

souvislostí, ze kterých činnost politických stran vychází. První kapitola diplomové

práce je tedy zaměřena na výklad politických systémů a režimů jako prostoru,

ve kterém politické strany vznikají a fungují.

Druhá kapitola se věnuje konkrétně tématice politických stran, jejich vzniku,

funkcím a typologii, kdy přestože jsou politické strany častým středem zájmu

politologického zkoumání, stále existují oblasti, jejichž výklad není ucelený, neboť

závisí na úhlu pohledu jednotlivých autorů. Třetí kapitola je poté zaměřena již

na politické strany v lokální dimenzi, tedy především jejich odlišnostem ve vztahu

k centrálním politickým stranám

Čtvrtou kapitolou se autor dostává k samotnému tématu diplomové práce, tedy

činnostem politických stran, a v této uvádí příklady nejdůležitějších a zejména pak

nejčastějších činností – politického marketingu, tvorbě předvolení kampaně (strategie)

a povolebních koaličních vyjednávání.

Poslední kapitola se věnuje konkrétní politické straně, Občanské demokratické

straně, jejímu vzniku, vývoji a činnosti, a to jak v celostátním měřítku, tak současně

činnosti ODS na místní úrovni statutárního města Plzně.
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Úkol diplomové práce spočívá v objasnění souvislostí vzniku, možností

fungování a činnosti politických stran v demokratickém politickém systému,

konkrétně v systému parlamentní demokracie. Stěžejní zaměření práce představuje

právě činnost politických stran, na které ve své podstatě existence politické strany

závisí – ať na celostátní nebo na lokální úrovni. Cílem této diplomové práce je nadále

rozsáhlý teoretický výklad podložit uvedením praktického příkladu, konkrétně

charakterizovat činnost Občanské demokratické strany v celostátním měřítku

a v Plzni, a to především se zaměřením na volební výsledky uvedené strany od počátků

její činnosti.
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1 Politický systém

Pro specifikaci politických stran a objasnění jejich existence a fungování je

klíčové vyložení pojmů „politický systém“ a „politický režim“. Přestože v mnoha

publikacích jsou tyto dva pojmy často zaměňovány či užívány zcela totožně, některé

zdroje s nimi pracují jako se dvěma v zásadě odlišnými koncepty, přičemž obě strany

si svůj přístup k této problematice hájí pádnými argumenty.

Přístup k pojmům politického systému a režimu způsobem identického užívání,

tzn. oba pojmy mají v publikacích totožný význam, můžeme nalézt např. v publikaci

„Politické systémy“ autorů V. Hlouška, L. Kopečka a J. Šeda, ve kterém autoři jasně

uvádějí, že rozdílné užívání pojmů politického systému a režimu je pouze výsledkem

tradičního pojmosloví různých oblastí politologie, tedy rozdíl mezi nimi je výsledkem

určité pojmové tradice v těchto oblastech. Politický režim je dle autorů dlouhodobě

užíván ve spojení s nedemokratickými režimy a v tzv. tranzitologii, tedy v nauce o

přechodech od totalitarismu k demokracii. Naproti tomu užívání pojmu politického

systému je klíčovým termínem srovnávací politologie od doby Gabriela Almonda a

Davida Eastona, tedy od druhé poloviny 20. století.1 Z tohoto výkladu pak vyplývá, že

popsané rozdíly nejsou konstitutivního rázu, nýbrž vycházejí pouze z určité zažité

praxe jednotlivých politologických oblastí.

Oproti tomu dichotomie politického systému a politického režimu je ve stručné

podobě popsána v publikaci „Úvod do studia politiky“, z níž vyplývá, že politický

systém představuje pojem zahrnující komunikační vztahy politické moci s okolím

v rámci předem určeného celku. Především je pak na politický systém nahlíženo jako

na širší, univerzální a teoretický pojem. Oproti tomu druhý jmenovaný pojem je

kolektivem autorů chápán jako subsystém politického systému, který představuje již

„…reálný způsob vykonávání politické moci v konkrétních podmínkách…“2

Interpretace politického režimu je tedy založena především na reálných zkušenostech

a reálném výkonu politické moci, tudíž nejedná se o teoretický pojem, nýbrž pojem

empirický.

1 HLOUŠEK, Vít, Lubomír KOPEČEK a Jakub ŠEDO. Politické systémy. Brno: Barrister & Principal,
2011, str. 13.

2 NOVÁK, Miroslav, Lubomír BROKL, Petr DRULÁK, et al. Úvod do studia politiky. Druhé vydání,
rozšířené a doplněné. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2019. Studijní texty (Sociologické
nakladatelství), str. 788.
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Z tohoto pohledu můžeme konstatovat, že existuje několik typů politických

režimů, neboť existuje mnoho způsobů výkonu politické moci. Primární možností

dělení je rozlišování demokratického/nedemokratického režimu a na základě tohoto

typu dochází v literatuře k dalšímu dělení na parlamentní a prezidentský režim,

autoritářský a totalitární, konsenzuální a majoritní.3 V rámci této diplomové práci

se k některým zmíněným typům vrátíme, a to v podkapitole s názvem „Typy

politických režimů“, z čehož vyplývá, že pro potřeby diplomové práce bude

s diskutovanými pojmy pracováno jako s dvěma odlišnými koncepty. Důvodem je

především ztotožnění se autora práce s dichotomickým přístupem k užívání pojmů

politického systému a politického režimu a dále přizpůsobení se tradiční

terminologické praxi použité literatury.

Rozdílný přístup k těmto pojmům je podporován současně i v publikaci Úvod

do studia politické vědy, kde se autoři kloní k Eastonově systémové teorii politického

systému, která je založena na obecné teorii akce sociologa Talcota Parsonse a která je

klíčová pro uchopení politického systému v rámci politologických studií, a proto je jí

věnována samostatná podkapitola. Politický režim je, jak již bylo zmíněno výše,

vysvětlován jako normativní subsystém politického systému, tedy veškeré normy

a jejich vznik, obsah a způsob vykonávání těchto norem.4

1.1 Politický systém dle Davida Eastona

Politický systém jako pojem se v politologii objevuje zhruba v polovině

minulého století, a to díky činnosti Gabriela Almonda a zejména pak Davida Eastona,

dvou amerických politologů, kteří se zasloužili o vyčlenění oboru politologie jako

samostatné společenské vědy. Smysl Eastonova výzkumu pak spočíval především ve

snaze „…zavrhnout základní model politického systému, který by umožnil posunout

analýzu mocenských vztahů od analýzy institucí, která v politologických pracích

3 NOVÁK, Miroslav, Lubomír BROKL, Petr DRULÁK, et al. Úvod do studia politiky. Druhé vydání,
rozšířené a doplněné. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2019. Studijní texty (Sociologické
nakladatelství), str. 786-788.

4 CABADA, Ladislav a Michal KUBÁT a kol. Úvod do studia politické vědy. Plzeň: Vydavatelství a
nakladatelství Aleš Čeněk, 2007, str. 168-186.
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převažovala do poloviny 20. století, směrem k analýze faktorů, které ovlivňují utváření

vazby mezi reprezentanty moci a společností.“5.

David Easton aplikoval na zkoumání politiky systémový přístup, který zkoumá

jednotlivé dílčí části systému a zároveň vztahy mezi nimi, jehož výsledkem se stal

obecný model politického systému. Ten představuje vztahy určitých prvků, které

na sebe vzájemně působí a jsou na sobě vzájemně závislé v rámci určitého

ohraničeného prostoru, tedy jak již bylo zmíněno výše, jedná se o vztahy politické

moci vůči okolí, a to jak ve vnitrostátním měřítku, tak v dimenzi přeshraniční. Easton


[…]


ODS, TOP 09 a ČSSD. Post primátora připadl Martinu Baxovi z ODS, přičemž tato

strana poté získala ještě další 2 místa v radě. Lídr vítězného hnutí ANO 2011, Roman

Zazrycký, získal místo prvního náměstka primátora, k čemuž hnutí ANO 2011 získalo

ještě další 3 místa v radě. Zbývající dvě koaliční strany, ČSSD a TOP 09, získaly každá

po jednom místě.

Co se prosazení programu týče, tato koalice se jeví jako poměrně silná, jelikož

dohromady tyto strany a hnutí tvoří 33 z celkových 47 hlasů v Zastupitelstvu města

Plzně, což je mnohem více než nadpoloviční většina. ODS má z dlouhodobého

hlediska postavení nejsilnější politické strany v Plzni a i přes určité volební výkyvy na

centrální úrovni lze předpokládat, že v Plzni v příštích komunálních volbách, které by

se v řádném termínu měly konat na podzim roku 2022, znovu svede boj o první místo.
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Závěr

Politickou stranu jako pojem lze charakterizovat jako organizaci, která pod

svým jménem nominuje své členy do veřejných funkcí. Ačkoliv lze tato politická

uskupení rozsáhle členit dle jejich cílů a vzájemných odlišností, všechny tyto celky

mají některé cíle společné. Tím hlavním, o který všechny politické strany usilují, je

především dosažení co nejlepšího volebního výsledku, potažmo zisk podílu na

politické moci.

V České republice působí politické strany na několika úrovních, z nichž

nejvíce sledovaná je úroveň celostátní politiky, přesto je nutné poznamenat, že lokální

úroveň, ač není příliš mediálně diskutovaná, představuje politiku, která je mnohem

více orientovaná a spjatá s občany dané municipality.

Tuto diplomovou práci je možné relevantně rozdělit na dvě části, a to část

teoretickou, která se zaměřuje na podstatu existence politických stran a jejich činnosti

s přihlédnutím k několika teoriím významných politologů. Mimo jiné se teoretická

část věnuje právě činnostem politických stran na lokální úrovni, které se na první

pohled od činností politických stran na centrální úrovni neliší, přičemž právě

diplomová práce objasňuje některé základní rozdíly mezi nimi.

Praktická část práce se věnuje činnosti konkrétní politické strany, a to

Občanské demokratické strany, v politickém prostoru statutárního města Plzně,

přičemž ve svém úvodu uvádí souvislosti samotného vzniku a počáteční činnosti ODS

v celostátním měřítku. V rámci plzeňského působení ODS je práce zaměřena

především na volební výsledky strany v komunálních volbách napříč lety 1994 – 2018

a její vývoj v Plzni. Celý výklad je navíc doplněn stručným přehledem

vnitrostranického dění plzeňské ODS během uvedených roků.

Zkoumáním Občanské demokratické strany na centrální i lokální úrovni autor

dochází k závěru, že přestože se strana nevyznačuje delší historickou kontinuitou jako

KSČ (nyní KSČM) či KDU-ČSL, lze ji z dlouhodobého hlediska označit jako

nejsilnější pravicovou stranu v České republice, a i přes určité výkyvy ve volebních

výsledcích současně jako stranu, která se velkou měrou podílela na utváření

politického prostoru již od jejího vzniku.
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Resumé

As entering of my diploma thesis I chose the topic of a „Political parties and

their activities at local and regional level“. Political parties are entities through which

citizens of democratic states participate in government. This diploma thesis deals with

political parties operating at local and regional level.

The thesis is divided into a theoretical part and a practical part. The theoretical

part is devoted to the interpretation of political systems and political regimes in which

the formation and activities of political parties occur. Furthermore, the theoretical part

includes an explanation of the activities of political parties at the national and local

level. The main activities of political parties are political marketing, election

campaigning and coalition formation after the elections.

The practical part is devoted to the specific political party - ODS, its

establishment and activities on a national level and subsequently also at the local level

- in the city of Pilsen.
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Příloha č. 1

Typologie politických stran podle Klause von Beymeho s přehledem ideově-
programové orientace

Zdroje: FIALA, Petr a Maxmilián STRMISKA. Teorie politických stran. Dotisk [i.e. 2. vyd.]. Brno:
Společnost pro odbornou literaturu - Barrister & Principal, 2009. Vědecké studie (Barrister & Principal),
str. 89; KROUPA, Jiří. Srovnávací politologie. Brno: Masarykova univerzita, 2017, str. 15-17. Vlastní
zpracování.

Místo v
politickém

spektru
Ideologická rodina Zaměření strany

(ideově-programová orientace)

Levice

Socialistické a sociálně
demokratické strany

Sektorová ekonomika, budování
sociálního státu, solidarita, sociální

spravedlnost, demokratický
socialismus

Komunistické strany Tradiční komunistická ideologie

Ekologické strany
Otázky životního prostřední,
lidských práv, míru, sociální

spravedlnosti

Pravice

Liberální a radikální strany
Individuální práva a svobody,

minimální role státu, tržní
ekonomika

Konzervativní strany
Tržní ekonomika, podpora

podnikání, význam národa a silného
státu

Křesťanskodemokratické
strany

Sociálnětržní ekonomika, důraz na
rodinu, nadkonfesní zaměření

Krajně pravicové strany Nacionalismus, euroskepse,
xenofobie

Regionální a etnické strany Prosazování zájmů regionu či
etnické skupiny

Středové
ideologie

Rolnické strany (historické
strany)

Orientace na zemědělství,
soběstačnost a nezávislost,

odmítání kapitalismu a technologií

77

Příloha č. 2

Negativní kampaň ČSSD ve volbách do Poslanecké sněmovny 2008 vůči ODS

Zdroj: Institut politického marketingu. Negativní kampaně v ČR: divoký západ reklamy. [online].
Dostupné z: http://politickymarketing.com/negativni-kampane-v-cr
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