ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil student: Bc. Štěpán Dubský

Název práce: Činnost politických stran na místní a regionální úrovni

Vedoucí práce: doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Autor si vytýčil dva základní cíle práce. Jednak obecně pojednat o významu a fungování politických stran v demokratickém politickém systému, a to zejména se zaměřením na jeho místní a regionální úroveň. A zároveň demonstrovat činnost politických stran na příkladu plzeňské organizace ODS a jejího historického vývoje. Oba cíle práce se podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce má logickou struktur, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Autor se napřed věnuje obecně teorii politických stran, jak ji vnímá současná politologie a státověda, přechází k praktickým činnostem politických stran, až k jejich fungování na místní a krajské úrovni. Následuje kapitola věnovaná vývoji plzeňské ODS. Tam mohl být autor poněkud analytičtější. Ale již současná podoba této kapitoly je uspokojivá.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autor prokázal schopnost úspěšného vytvoření kvalifikační práce, která splňuje hlavní obsahové a formální náležitosti a vyhnul se podstatným chybám. Vychází především z politologické a státovědné literatury české provenience, kterou doplňuje i některými prameny a elektronickými informačními zdroji.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Jaké vývojové perspektivy ODS v Plzni vidíte? Rýsuje se zde nějaký významný soupeř, který by ji mohl do budoucna připravit o politickou dominanci?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně – v případě excelentní obhajoby.

Datum: 5. 1. 2020

Podpis: